.

3 MRS Xy

o et e et
vt Caset

ROMANIA

1918 2070 | SARATORM B TUNA

MINISTERUL MEDIULUI

Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Arges

Catre,

Comuna Valea Iagului
comuna Valea Iagului, sat Valea Iasului, judetul Arges

C
y Vi ina’i’ntim aliturat AUTORIZATIA DE MEDIU nr. ..... 6:] ........... emisi la data de
(405 ?40/ ......... , pentru activitatea de ,Colectarea gi epurarea apelor uzate - cod
CAEN 37007, desfisurati in comuna Valea Iasului, judetul Arges.

DIRECTOR EXECUTIV,
ing. Cristiana Elena SU

p- Sef Serviciu N\ ‘ B
Avize, Acorduri, Autorizatii, S
ecolog Denisa MARIA

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES
Strada Egalititii , nr.50A, Pitesti, jud. Arges, Cod 110 049, Tel. 0248 213 099;
[...]
rezultate in urma valorificitii care ar putea genera fenomene de poluare 2 mediului sau care
prezinti riscuti de incendiu fata de vecinatati.

Respectarea prevederilor Legii nr. 211/2011, privind regimul degeurilor si anume: colectarea
deseurilor reciclabile, evitarea formarii de stocuti, predarea lor agentilor economici autotizafi
pentru valorificare.

Interzicerea arderii deseutilor de orice tip in locuri neautorizate.

Respectarea prevederilor Legii nr. 105/2006 pentru aprobarea OUG nr. 196/2005 privind
Fondul de mediu, completata si modificata prin Legea nr. 292/2007.

Informarea A.P.M. Arges si a populatiei din zona in caz de evenimente sau accidente cu
impact asupra mediului, imediat de la producerea acestora, suportarea prejudiciilor cauzate.
Respectarea prevederilor Autorizatiei de gospodirire a apelor nr. 126/28.06.2018, emisi de
ABA Atrges-Vedea;

Titularnl activitdtii este obligat si solicite si sd objind stabilirea obligaiilor de medin in situatia in care

urmeazdi si derulese sau 5d fie supus unei proceduri de vanzare a pachetului majoritar de acfiuni, vanzare de

active, fuzinne, divigare, concesionare sau in alte situafii care implicd schimbarea titwlarului activitapes, precum §
in caz de dizolvare urmatd de lichidare, faliment, incetarea activitdfis, conform legii. De a}eﬁ@}e’é esteobligat, ca

in termen de 60 de zile de la data semndrii/ emitersi documeninlui care atesta incbez}z?é"’?i

NS

PR, P R
eia- dii prgcedurile

] ! S
!

J"i




menfionate mai sus, sd transmitd in scris la A.P.M. Arges obligatiile asumate privind protectia medinlui printr-

un document certificat pentru conformitate cu originalul.

Activitatea pentru care s-a solicitat autorizatie de mediu societatii se va desfigura
in conformitate cu prevederile urmaitoare:

- Ordonanta de urgenti 2 Guvernului nt. 195/2005 — privind protectia mediului, aprobata
prin Legea nr. 265/2006, cu amendamentele ultetioare.

- Otdinul MM.D.D. nr. 1798/2007 privind aptobarea procedurii de emitere a autorizaie
de mediu, cu modificitile si completitile ulterioare.

- Otrdin nr. 756/1997- pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluirii mediului.

- Legea nr. 211/2011, privind regimul degeurilor, cu amendamentele ulterioare.

- Hotirirea de Guvern nr. 856/2002 ptivind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobatea listei cuprinzind degeurile, inclusiv deseurile periculoase.

- Decizia Comisiei 2014/955/UE din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei
2000/532/CE de stabilite a unei liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a
Parlamentului European si a Consiliului pentru clasificarea si incadrarea deseurilor periculoase si
nepericuloase.

- Legea apelor nr. 107/1996, modificata si completata de Legea nr. 310/2004.

- H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descircare in
mediul acvatic a apelor uzate, modificata si completata prin H.G. nr. 352/2005, H.G. nr.
210/2007.

- Legea nr. 655/2001 pentru aprobatea O.U.G. nr. 243/2000 — privind protectia
atmosferei.

= Ordinul M.A.P.P.M. nr. 462/1993, conditii tehnice privind protectia atmosferei.

Legea 104/15.06.2011 privind calitatea acrului inconjuritor.
STAS 12574/1987 privind conditiile de calitate a aerului in zonele protejate.
SR 10009/2017 Acustica - limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant.

- Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 68/2007 privind rispunderea de mediu c# referire
la_prevenirea §i repararea prejudiciului asupra mediului, aprobati prin Legea nr. 19/2008, cu
modificitile si completirile aduse ptin Ordonanta de urgenti a Guvernului nr. 15/2009.

- H.G. nr. 878/2005 - privind accesul publicului la informatia privind mediul.

In sttuatia modificinii actelor normative mentionate in presenta autorizatie, titularul are obligatia si se
supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modificd, completeazd sau abrogd actele normative
vechi.

Autorizatia de mediu emisid de A.P.M. Arges reglementeazi activitatea numai din
punct de vedere al protectiei factorilor de mediu. De autenticitatea si legalitatea actelor
prezentate in documentatie se face rispunzitor solicitantul.

L. Activitatea autorizati:
1. Dotiri (instalatii, utilaje):
Sistemul de canalizare din satele Valea lagului si Ungureni, comuna Valea Iasului are in
componenta:
- retea de canalizare (L=5330);
- 4 statii de pompare ape uzate;
- statie de epurare.




Reteana de canalizare:

Reteaua de canalizare se compune dintr-un colector principal, executat din conducte cu
L.=3534 m, amplasat in lungul DN 73 C, canale secundare (L=770 m) amplasate pe DC 259, pe
strada Nuculef, pe 2 ulite din satul Ungureni si conducte de refulare. Lungimea retelei de
canalizare este de 5330 m.

Statii de pompare ape uzate:
Pe traseul retelei de canalizare s-au amplasat 4 statii de pompare a apelor uzate:

2). Statia de pompare SPaul, amplasati pe str. Nuculet in satul Valea Iasului, are in componenti:
bazin de acumulare ape uzate (Dn=2,00 m, H=4,00 m), 1+1 electtopompe submersibile (Q=4
mc/h, H=10 mCA) si conducti de refulare (Dn=140 mm, L=97 m), cu racord in ciminul CM20
de pe DN 73C.
b). Statia de pompare SPau2, amplasati pe DN 73C in satul Valea Iasului, are in componenti:
bazin de acumulare ape uzate (Dn=2,00 m, H=4,00 m), 1+1 electropompe submersibile (Q=10
mc/h, H=8 mCA) si conducti de refulare (Dn=140 mm, L=64 m), cu tacord in ciminul CM31
de pe DN73C. Conducta de refulare subtraverseazi o vilcea necadastrati.
¢). Staia de pompare SPau3, amplasati pe DN 73C in satul Valea Iagului, are in componenti:
bazin de acumulare ape uzate (Dn=2,00 m, H=4,00 m), 1+1 electropompe submersibile (Q=21
mc/h, H=10 mCA) si conducti de refulare (Dn=160 mm, 1.=73 m), cu racord in ciminul
CM47 de pe DN73C. Conducta de refulare subtraverseazi pr. Valea lagului.
d). Staia de pompare SPau4, amplasati pe DN 73C in satul Valea Iagului, are in componenti:
bazin de acumulare ape uzate (Dn=2,00 m, H=4,00 m), 1+1 electropompe submersibile (Q=35
mc/h, H=16 mCA) si conducti de refulare (Dn=160 mm, L=148 m), cu racord in ciminul
CV1 de intrare in statia de epurare. Conducta de refulare subtraverseazi o vilcea necadastrati si
pr. Valea Iagului.

Reteaua de canalizare subtraverseazd in 4 sectiuni cursuri de api necadastrate si in 2
sectiuni pr. Valea Iagului.

Statie de epurare (Qzi max=180 me/ i, 1500 Le.):
Stafia de epurare este amplasati in partea sud-vestici a satului Ungureni, pe malul sting al

pt. Valea Iagului, pe o platformi imprejmuiti (S=700 mp).

Statia de epurare poate prelua si debitele de api din satele Barbilitesti si Borovinesd.

Schema de epurare cuprinde:

treaptd de epurare mecanici;

- treaptd de epurare biologici avansati de nitrificare-denittificare.

Stafia de epurare este compusi din urmitoarele constructii si instalagii:

a. Linia apei — treapta de epurare mecanici primari (Qzi max=5,8 1/s), unde are loc reducerea
matetiilor in suspensie §i a substantelor organice:

- Cimin de distributie;

- Cimin gritar cu curitire manuali;

- Deznisipator cuplat cu separator de grisimi, de tip vertical (Vutil=4,0 mc);

- Bazin de egalizare echipat cu mixer pentru omogenizare;

- Bazin de pompare echipat cu 1+1 electropompe submersibile (Q=21 mc/h, H=10 mCA),
pentru transvazarea apelor uzate in blocul de epurare mecanici final;

- Blocul de epurare mecanici finali (gritar des, decantor lamelar). P -

b. Linia apei — treapta de epurare biologicd (Qzi max=180mc/zi), avasisats s
denitrificare: /’ =




- unitate containerizati compusi din 3 bazine unde are loc procesul biologic si sedimentarea

secundari;
- instalatie de dezinfectie cu raze ultraviolete montati la iegirea din modulul biologic.

. Linia nimolului

Container pentru stocarea temporati a materialului grosier rezultat de la curdfarea gritarului;
Bazin (V=3 mc) pentru colectarea grisimilor rezultate din separatorul de grisimi;

Bazin (V=2 mc) pentru stocarea nisipului;

Bazin de colectare, stabilizare §i pompare nimol echipat cu mixer electromecanic;
Electropompi submersibild (Q=2,5 1/s, Hp=7mCA), montati in bazinul de stocare nimol
pentru evacuarea nimolului stabilizat citre instalatia de deshidratare;

Instalatie de deshidratare in saci a nimolului cu o capacitate de deshidratare de 24 kg
substanti uscatd pe zi, montatd in camera tehnics;

Platformi ($S=24 mp) pentru depozitarea temporari a containerelor §i a sacilor cu nimol
deshidratat previizuti cu gritar de pardoseali pentru colectarea apei de ploaie si a apei scurse
din saci, care este dirijati gravitational in bazinul de omogenizare. Ndmolul deshidratat va fi

preluat de unitate autorizata.

d. Instalagii auxiliare:

- Cameri tehnici;

- Pavilion exploatare;

- Comptesor submersibil pentru producetea aerului necesar procesului de epurare;

- Instalagie de preparare si dozare polielectrolit;

- Instalatii de alimentate cu energie electricd, apa potabili;

- Instalatii de automatizare;

- Conducte de legituri intre instalatiile §i constructiile care compun statia de epurare;

Receptorul apelor epurate

Evacuatea apelor epurate se realizeazi pardul Valea Iagului ptin conducti PVC (L=9 m).
La evacuare, conducta este incastrati intr-un bloc din beton.
Corpul de api receptor este Valea Tagului, cod RW 10.1.10_B1.

2. Matetriile prime, auxiliare, combustibilii §i ambalajele folosite — mod de ambalare, de

depozitare: -

3. Utilitati — apd, canalizare, energie, gaze naturale:

- sistemul de alimentare cu api existent in comuna Valea Iagului este racordat la sistemul de

alimentare cu api al municipiului Curtea de Arges;
- energie electrici asigurati de tefeaua de energie existentd in zond.

4. Descrierea activitdtii:
- colectarea apelor uzate §i epuratea acestora intr-o statie de epurare;

- evacuarea apelot uzate in pr. Valea Iagului.

5. Programul de functionare: 24 h/zi; 365 zile/an.




I1. Instalatiile, masurile gi conditiile de protectie a mediului:
1. Instalatii pentru retinerea, evacuarea gi dispersia poluantilor in mediu:
APA:

- statie de epurare cu Qzi max=180 mc/zi, 1500 Le,;

- statie de pompare SPaul, care are in componenta: bazin de acumulare ape uzate (Dn=2,00
m, H=4,00 m), 1+1 electropompe submersibile (Q=4 mc/h, H=10 mCA) si conducti de
refulare (Dn=140 mm, L.=97 m), cu racord in ciminul CM20 de pe DN 73C;

- statie de pompare SPau2, care are in componentd: bazin de acumulare ape uzate (Dn=2,00
m, H=4,00 m), 1+1 electropompe submersibile (Q=10 mc/h, H=8 mCA) si conducti de
refulare (Dn=140 mm, L=64 m), cu tacord in ciminul CM31 de pe DN73C. Conducta de
refulare subtraverseazi o valcea necadastrati.

- statie de pompare SPau3, cate are in componenti: bazin de acumulare ape uzate (Dn=2,00
m, H=4,00 m), 1+1 electropompe submersibile (Q=21 mc/h, H=10 mCA) si conducti de
refulare (Dn=160 mm, L=73 m), cu racord in ciminul CM47 de pe DN73C. Conducta de
refulare subtraverseazi pr. Valea lagului.

- staie de pompare SPau4, cate ate in componenti: bazin de acumulare ape uzate On=2,00
m, H=4,00 m), 1+1 electrtopompe submersibile (Q=35 mc/h, H=16 mCA) si conducti de
refulare (Dn=160 mm, L=148 m), cu racord in ciminul CV1 de intrare in staia de epurare.

SOL:
- degeurile colectate pe categotii sunt depozitate pe platforma betonati si eliminate/valorificate
cotespunzitot;

2. Concentratii de poluanti admise la evacuare in mediul inconjuritor, nivel de zgomot:
APA: '

Limitele maxime ale indicatorilor de calitate ai apelor epurate evacuate in pr. Valea Iagului
stabilite in conformitate cu prevederile NTPA 001/2002 aprobat prin H.G. ar. 188/2002
aprobat prin HG nr. 188/2002 sunt urmatoarele:

Nr. Concentratii
crt. Indicator UM . .
maxime admise

1. pH unititi PH 6,5-8,5

2. Materii totale in suspensie mg/dmc 60

3. | CBO5 mg/dmc 25

4. Consum chimic de oxigen — metoda cu

dicromat de potasiu C(g:OCr mg O2/dme 125

5. | Substante extractibile mg/dmc 20

6. | Azot amoniacal (NH4") mg/dmc 3

7. Detergenti sintetici mg/dmc 0,5

8. Reziduu filtrat (105°C) mg/dmc 1000

Alg indicatori nespecificati se vor incadra in limitele maxime previzute de NTPA 001.

ZGOMOT: Nivelul de zgomot se va incadra in limitele impuse de SR 10009/2017;




III. Monitorizarea mediului

1. Indicatori fizico — chimici, bacteriologici si biologici emise, emisit de poluani, frecventa
APA:

- indicatori monitorizati: pH, materii in suspensie, CBO5, CCOCt, azot amoniacal (NH4"),
substante extractibile, reziduu filtrat (105°C), detergenti sintetici, punct de monitorizare:
ciminul CV6, dupi instalatia de dezinfectie cu UV, frecventa: lunar.

2. Datele ce vor fi raportate autoritdtilor teritoriale pentru protectia medinlui §i periodicitate:
cele solicitate de APM Arges in baza OUG nr. 195/2005, aprobata de Legea nr.
265/2006 privind protectia mediului: conform Cap. III pct. 1 din prezenta autorizatie

de mediu;

se va anunta GNM — Comisariatul Judetean Arges si APM Arges despre orice poluate

accidentali;

situatia gestiunii deseurilor colectate/rezultate: cantitatea de deseuri, sursa — provenienta
acestora, mijloace de transport utilizate, destinaia deseurilor (agentul economic cate
valotific sau recicleazd acest tip de degeu); conform formularelor §i termenelor stabilite
de Serviciul Calitatea Factorilor de Mediu din cadrul APM Arges. Raportarea se va face

anual.

IV. Modul de gospodirire a degeurilor:
1. Deseuri produse, colectate, stocate temporar: (tipuri, cantititi, mod de depozitare)
1.1. Degeuri nepericuloase

Denumire
Cod deseu
deseu conform Cantitate .
1:: Conf. Deciziei Instalatie/sectie | estimati 2:;;; li‘:ﬁ;iﬁ;‘;
H.G. Comisiei t/lund
856/2002 2014/955/
UE
deseuri o
1. 1200301 municipale A dr?ﬁ?u":t?a%ive 0,01 solidd | eurocontainer
amestecate
nimoluti de la :
2. |190805 epurarea apelor | statie de epurare 0,5 vascoasi sac1b y
uzate ordsenesti geomembrand
2. Degeuri valorificate/eliminate (tipuri, destinatie)
Denumire
Cod deseu
Nr. deseu conform Starea Cantitate Mod de
Cre. | Conf. Deciziei | Instalatie/sectie figicy | estimata valorificare/
H.G. Comisiei t/an eliminare
856/2002 | 2014/955/
UE
deseuri .
1. 200301 | municipale | *CTEE | solids 0,01
amestecate




Denumire
Cod deseu c Mod d
deseu conform antitate od de
(1;_: Conf. Deciziei | Instalatie/sectie Sﬁt:ir:: estimata va[qriﬁcare /
’ H.G. Comisiei t/an eliminare
856/2002 | 2014/955/
UE
eliminare
nimoluri de unitigi
2. |190805 | ]2CPUTACR | e de epurare | vscoasd 0,5 autotizate
apelor uzate pentru
orisenest valorificare

Mod de transport al degeurilor:
Se vor respecta prevederilor HG nr. 1061/2008 ptivind transportul deseurilor peticuloase
si nepericuloase pe teritoriul Romaniei.

Depozitarea definitivd a degeurilor:
Deseurile menajere si asimilabile sunt transportate de unitatea prestatoare de servicii §i

deporzitate la un depozit autorizat.

Celelalte deseuri rezultate in urma desfiguririi activitifii sunt preluate pentru
valorificare/eliminare, conform contractelor incheiate cu firme autorizate in acest sens.

Monitorizarea gestiunii degeurilor:

Se va tine evidenta deseurilor pe fiecare tip de deseu, conform HG nr. 856/2002 privind
evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobatea listei cuprinzind deseurile, inclusiv deseutile
periculoase; avand in vedere:

« tipul 51 codul deseului;

« cantitatea produsi/stocatd temporar/mod stocare;
+ mod de transport;

» mod de eliminare.

Ambalaje folosite:
+ ambalaje de hirtie — carton, plastic: valotificate cu operatori autorizaft;
« ambalaje plastic: valorificate cu operatori autotizati;

Modul de gospodirite a ambalajelor: degeurile de ambalaje vor fi valorificate prin operatoti
autotizati.

Titularul autotizagiei de mediu este rdspunzitor de toate daunele ce s-ar produce,
sub actiunea/inactiunea sa, mediului inconjuritor in toate componentele lui gi are
obligatia s aplice atit mdsurile de protejare a acestuia, cit gi finantarea §i executia
operativd, in conditiile legii, a oriciror luctiti/bunuri/servicii/instalatii de trebuinfd
pentru neafectarea mediului inconjuritor.

Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a notifica Agentia pentru Protecfia
Mediului Arges dacd intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii a fizatiel de.